¶ Quid dicendum de Ocnamacaque. s. de las pulqueras, o taberneros, qui vendunt vinum Indorum, Indis, quod dicitur Oçli: & etiam de ijs qui eis vendunt vinum Hispanicum, quoniam aliqui Ecclesiastici effundunt tale vinum. s. Oçli, & vasa in quibus continetur, frangunt: & vinum verum Indis aufe-

## Aduertencias para

auferunt, afferentes quod eis abutuntur: alij  
 autem afferunt quod multi Indi Octli bene vuntur,  
 & ex eo magnam recipere utilitatem. R.  
 Nauarro in suo Manuali. cap. 23 nu. 91. ad  
 hoc respondet per duo similia, quoniam de  
 similibus idem iudicandum est, cap. Intercot  
 poralia de Transla. Epis. Primum simile quod  
 adducit est de taxillis, & aleis & de eorum ven  
 ditoribus, in hoc enim sic distinguens. Aut  
 qui talia vendit, illis vendit quos probabili  
 ter credit, aut dubitat quod eis abutantur, puta  
 malo fine, & male eis utendo, & talis peccat  
 mortaliter. Aut probabiliter credit quod eis be  
 ne utantur, puta causa recreationis, & non  
 peccat is qui talibus talia vendit. Aut vendit  
 ea indifferenter omnibus qui ea volunt emere  
 & peccat, neque debet absolui nisi a talium ven  
 ditione abstineat. Ecce primum exemplum.  
 Secundum exemplum quod dat Nauarro est  
 de iis qui vendunt mulieribus fucos. Quo  
 niam aut eos vendunt illis qui eis bene utun  
 tur, & tunc non est peccatum, ut puta virgi  
 ni, quae eis utitur ut alicui viro placeat, qua  
 renus eam in uxorem ducat. Idem dicen  
 dum est vidua, & de nupta, quae in hoc vult  
 placere viro, ne adulteretur, quoniam mulier  
 nup

nupta cogitat quomodo placeat viro. I. Cor. 7. Hæc exempla posteriora ponit Silu, Ornatus. §. 4. Aut eos vendit illis quæ eis probabiliter abutuntur, vt malis mulieribus, quæ sic volunt viros ad concupiscendum eas provocare, & sic mortaliter peccât. Quoniam mulier quæ eis vtitur, vel se ornat indecenter, vt viris placeat in malum, peccat mortaliter. Si vero hoc faciat ex quadam leuitate, vel etiam vanitate, propter iactantiam quandam, non est semper mortale, sed quandoq; veniale, vt dicit. S. Thom. secunda secundæ q. 169. art. 2. Hæc vide in Silu. Ornatus. §. 4. Aut vendunt fucos ipsos indifferenter, & tunc non sunt absolubiles, nisi desistant à tali venditione. Hæc Nanarro vbi supra. Sic putarem dicendum de Octli, quod est vinum Indorum, & de eis qui ipsum vendunt. Quia aut vendunt ipsum iis, de quibus probabiliter credunt quod eo bene vtantur, puta viatoribus, laborantibus, & ijs qui causa infirmitatis, eo vtuntur, & sic non peccant. Idem dicendum quando ijs quibus vendit, tam parum vendit, q̄ illo tam modico non inebriabuntur. Aut vendunt ijs, quos probabiliter credunt ex suæ conditione personæ, vel ex consuetudine

dine se inebriandi, inebriaturos; tunc mor-  
 taliter peccant. Aut indifferentem omnibus  
 vendunt volentibus emere, & tunc secundum  
 ipsum Nauarro, non sunt absolubiles, nisi à  
 tali desistant venditione. Idem dicendum de  
 vero vino Hispanico quantum ad illos qui ip-  
 sum vendunt ijs, quos credunt bene vel ma-  
 le eo vsuros. Tamen quando indifferentem vé-  
 dunt, puto eos non peccare, quia cõmuniter  
 homines bene eo vtuntur. Qui autem ven-  
 deret ijs, quos verisimiliter credit quod inebria-  
 buntur peccaret mortaliter, vt dixi. ¶ Cir-  
 ca hoc nota quod quando viderint Clerici vel re-  
 ligiosi quod in aliquo loco multi Indi commu-  
 niter inebriantur vino quod dicitur Oetli, hoc  
 denuntient iustitiæ seculari vel etiam Epif-  
 copo, vt hoc peccatum impediatur. Sed impro-  
 pria persona non effundant ipsum, neque vasa  
 in quibus est frangant. Quod si iudex non im-  
 pediat talem venditionem, hoc patitur, si-  
 cut Ecclesia solet, & patitur lupanaria: & nõ  
 propterea iudicent iudicem illum, qui hoc pa-  
 titur de peccato mortali, quia forte licet vide-  
 at hoc malum, tamẽ videt maius malum esse  
 si ipsum impediat, & si iuste hoc patitur: sicut  
 Match. 13. Dixit Dominus zizaniã non esse  
 cra

eradicandā, ne triticum simul eradicaretur. Sic potest dicere iudex quod maior est utilitas in multis, quā; sic eius abusus in aliquibus casibus. Quæ enim res est qua malum non abutitur. Nō enim propterea tollendus est sol, quia quidam eo abutuntur, eum adorando: neque vinū verum, quia eo multi inebriantur: neque mulieres, quod plerique eis abutantur. Hæc doctè ponit Titelmanus in locis topicis, cap. 19. Confessarius autem in confessione, & in foro conscientiæ, obseruet illam trimembrem distinctionem à Nauarro fundatam, & secundum eam iudicet de ipso Oculi, & tuus erit coram Deo, & hominibus. Alii, qui indifferenter effundant ipsum Oculi, & vasa frangunt, in quibus seruatur, falcem mittunt in messem alienam, & à graui peccato non excusantur: immo putarem quod teneantur ad restitutionem illis faciendam, quos grauauerunt, si licito aliquo modo secundum prædictam distinctionem vendebant ipsum Oculi. Sed & hoc scire tenentur multi religiosi zelum quidem plerumque habentes, sed non secundum scientiam. id est discretionem. Quare autem ipsi eos qui vendunt aleas, taxillos, & fucos, non sic diuexant sicut Indos Oculi vendentes? Hæc enim non dico

dico vt malis & oclii abutentibus, faciam sed  
 vt faciam satis illi, qui me interrogauit, lo-  
 quutus conformiter ad Nanarrũ vbi [supra]  
 & ad Syluest. in verbo Ornatus. Frater Ioan-  
 nes Focher. Vease acerca desto fray Manuel  
 2. p. Summæ. cap. 76. Concl. 14. y 15.